

## Relatório de Dúvidas do Processo

### Processo

**Número:** 011/2022

**Modalidade:** Registro de Preços Eletrônico

**Orgão:** Comissão Permanente de Licitação

**Número do Processo Interno:** 2022.02.085771

**Abertura:** 31/08/2022 - 09:00

**Município:** Gurupi / TO

Registrado em	Assunto	Respondido Em
23/08/2022 - 09:33	ESCLARECIMENTOS URGENTE	23/08/2022 - 10:09
<p>BOM DIA !! Sr(a) Pregoeiro(a) Para este edital pedimos informar: Os prazos de pagamento estão sendo realizados rigorosamente dentro dos previstos em edital? Os materiais deverão ser instalados pelo arrematante? A aquisição será parcelada ou integral? Aguardamos retorno Att Leila Christina Vialumens Audiovisuais - Licitações Fone: (41) 3023-5917 - Cel/Waths: (41) 99984-6926</p>		
<p>Bom dia! Prezada, o pagamento segue conforme edital, desde que não haja nenhuma intercorrência no decorrer do processo. Segundo o TR não tem instalação de equipamentos. Por se tratar de Registro de Preços - aquisição parcelada.</p>		

Registrado em	Assunto	Respondido Em
23/08/2022 - 12:25	Esclarecimento edital 011-2022 - Item 22 - Durômetro	25/08/2022 - 14:35
<p>Bom dia Dra. Sara Falcão de Sousa, Como vai ? Pretendemos participar da licitação edital 011-2022, Item 22 - DUROMETRO PORTATIL DIGITAL LCD P/ COMPRIMIDOS ATE 25MM - ESCALA 0 A 20 KGF - KGF, N, LB POUND C/ SELECAO VIA TECLADO - SENSIB 0,1 KGF -PRECISAO 0,1 KGF - DESLIGAM AUTOMÁTICO - CIRCUITO ELETRON MICROPROCESSADO. Referente ao texto apresentado, temos as seguintes considerações que gostaríamos que fossem respondidas para que possamos participar em igualdade com os demais concorrentes desta licitação: - O item refere-se a três unidades de medição Kgf, N e Lb Pound, normalmente estes equipamentos são fornecidos em Kgf e N ou N e Lb Pound, aqui no Brasil os laboratórios optam por se utilizar a opção Kgf e N, podemos considerar assim o fornecimento uma vez que a escala, a sensibilidade e a precisão foram descritas em Kgf ? - O desligamento automático que se refere é o da célula de carga, quando acionada e registrada a leitura do ponto máximo de tensão de ruptura ? - Se faz necessária a apresentação de atestado de aferição RBC rastreável para este fornecimento ? Desde já agradeço pela atenção.</p>		

Boa tarde, Após consulta ao departamento solicitante, segue resposta aos questionamentos do item 22, PERGUNTA: O item refere-se a três unidades de medição Kgf, N e Lb Pound, normalmente estes equipamentos são fornecidos em Kgf e N ou N e Lb Pound, aqui no Brasil os laboratórios optam por se utilizar a opção Kgf e N, podemos considerar assim o fornecimento uma vez que a escala, a sensibilidade e a precisão foram descritas em Kgf ? RESPOSTA: SIM. PERGUNTA: - O desligamento automático que se refere é o da célula de carga, quando acionada e registrada a leitura do ponto máximo de tensão de ruptura ? RESPOSTA : DESCONSIDERA O DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. PERGUNTA - Se faz necessária a apresentação de atestado de aferição RBC rastreável para este fornecimento ? RESPOSTA: SIM ATENCIOSAMENTE, CPL FUNDAÇÃO UNIRG

[Voltar](#)